



Estado do Rio Grande do Sul  
**MUNICÍPIO DE BROCHIER**

CNPJ: 91.693.309/0001-60

Rua Guilherme Hartmann, nº 260 – Centro – CEP: 95790-000  
Fone: (51) 3697-1212 - Fax: 3697-1218 - E-mail: licitacoes@brochier.rs.gov.br

**ATA DE ABERTURA**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2023 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023**  
**PROCESSO Nº 016/2023**

**Objeto: Habilitação de fornecedores para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, em conformidade com a Lei nº 11.947/09 e Resolução FNDE nº 06/2020:**

Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três (2023), às quatorze horas e trinta minutos (14:30h), na sala de trabalho da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Brochier, sito à Rua Guilherme Hartmann, nº 260, Centro, neste Município de Brochier/RS, presentes os membros da Comissão Permanente de Licitações, designada para o ato, nomeados pela Portaria nº 6.043, de dez de janeiro de dois mil e vinte e três, foi instalada a sessão de abertura para habilitação e recebimento de propostas da Chamada Pública em epígrafe, recebidas até as dezessete horas e trinta minutos (17:30h) do dia 27 de março de 2023. ....

A Comissão comprovou a publicação do extrato do Edital em jornal de circulação local, além da participação da Secretaria Municipal da Agricultura, do Sindicato dos Trabalhadores Rurais e da EMATER/ASCAR, para divulgação da Chamada, e atestou que houve a apresentação dos envelopes de documentação e proposta/projeto de venda, dos seguintes grupos: Grupo Formal: COOPERATIVA DÁLIA ALIMENTOS LTDA, HERBON AGROINDÚSTRIA LTDA-EPP e LORAINE VON MUEHLEN. Fornecedor Individual: GABRIEL LUNKES, AIRTON METZ, HEINO WERNO SCHERER, LORAINE VON MUEHLEN e ALEXANDRE LUIS STEIN. ....

Inicialmente, a Comissão Permanente de Licitação, designada para o ato, de acordo com o Ato Convocatório, verificou o credenciamento dos grupos, não havendo nenhum representante presente. Após, abriu os envelopes da documentação de cada grupo, sendo que todos apresentaram a documentação conforme determinado no Edital, com exceção de ALEXANDRE LUIS STEIN, os quais foram conferidos e rubricados pelos membros da Comissão Permanente de Licitações. ....

A Comissão julgou habilitados os representantes dos grupos formais, assim como os fornecedores individuais, tendo em vista que os mesmos apresentaram a documentação exigida no Edital. ....

Nada mais havendo, foi encerrada a presente Sessão, cuja ata segue assinada pela Comissão Permanente de Licitações, designada para o ato. ....

**CERTIDÃO:** Certificamos, ainda, que verificamos a autenticidade da documentação apresentada, seja por meio explícito nos próprios documentos ou através da verificação via sistema informatizado (internet), nos respectivos sítios indicados nos próprios documentos. ..

**COMISSÃO:**

\_\_\_\_\_  
Membro Titular  
Cristina Luisa Chapuis

\_\_\_\_\_  
Presidente  
Volnei Luís Herzer

\_\_\_\_\_  
Membro Titular  
Mara Ana da Silva



Estado do Rio Grande do Sul  
**MUNICÍPIO DE BROCHIER**

**CNPJ: 91.693.309/0001-60**

Rua Guilherme Hartmann, nº 260 – Centro – CEP: 95790-000  
Fone: (51) 3697-1212 - Fax: 3697-1218 - E-mail: licitacoes@brochier.rs.gov.br

**ATA DE JULGAMENTO**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2023 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023**  
**PROCESSO Nº 016/2023**

**Objeto: Habilitação de fornecedores para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, em conformidade com a Lei nº 11.947/09 e Resolução FNDE nº 06/2020:**

Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três (2023), às quinze horas (15:00h), na sala de trabalho da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Brochier, sito à Rua Guilherme Hartmann, nº 260, Centro, neste Município de Brochier/RS, presentes os membros da Comissão Permanente de Licitações, designada para o ato, nomeados pela Portaria nº 6.043, de dez de janeiro de dois mil e vinte e três, foi instalada a sessão de julgamento das propostas/projetos de venda dos grupos formais e fornecedores individuais, participantes da Chamada Pública em epígrafe. ....  
Inicialmente, reconhecida a Dispensa de Licitação na forma da Lei Federal nº 11.947/09, e não havendo objeção, a comissão procedeu na abertura dos envelopes das propostas, constituídos dos projetos de venda de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, e analisaram as Planilhas constituídas do Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, apresentados pelos Grupos Formais e Fornecedores Individuais, habilitados no processo. Analisados os projetos de venda, considerando as cotações de preços dentro do exigido no edital, foi verificada mais de uma proposta para os itens 1, 6, 8, 9, 13, 14, 16, 24, 30, 32, 34, 35 e 36. Para apurar o vencedor dos itens 1, 8, 9, 13, 14, 16, 24, 30, 32, 34, 35 e 36, foi considerado o item 5.4, II, do Edital, sendo vencedor LORAINE VON MUEHLEN, por se enquadrar como fornecedor certificado como orgânico, nos itens 1, 8, 9, 13, 14, 16, 30, 32, 34, 35 e 36, e, pelo mesmo enquadramento, HEINO WERNO SCHERER foi vencedor no item 24. Para o item 6, foi considerado o item 5.1 do edital, sendo vencedor LORAINE VON MUEHLEN, por se enquadrar como fornecedor local. Não houve proposta para o item 25. Após, foi decidido **APROVAR** as cotações de melhor preço, para as empresas conforme Relatório de Licitação em anexo. ....  
Nada mais a considerar no presente ato, deu-se por encerrada a Sessão de Julgamento. ....

**COMISSÃO:**

\_\_\_\_\_  
Membro Titular  
Cristina Luisa Chapuis

\_\_\_\_\_  
Presidente  
Volnei Luís Herzer

\_\_\_\_\_  
Membro Titular  
Mara Ana da Silva

**MUNICIPIO DE BROCHIER**

RUA GUILHERME HARTMANN, 260  
BROCHIER - RS  
5136971212 - CNPJ : 91.693.309/0001-60  
gabinete@brochier.rs.gov.br  
www.brochier.rs.gov.br

Relatório de Licitação

**Código Sequencial:** 1044  
**Edital :** 39  
**Data Publicação :** 03/03/2023  
**Situação :** Homologada  
**Proc. Administrativo:** 016/2023  
**Objeto :** Aquisição de produtos da agricultura familiar para alimentação escolar.  
**Secretaria(s) :** SECRETARIA DA EDUCACAO,CULTURA,DESPORTO E TURISMO

**Tipo de Compra :** 7 - DISPENSA DE LICITAÇÃO  
**Data Abertura :** 28/03/2023  
**Usuário :** 31 - VOLNEI LUIS HERZER

**Número :** 11  
**Hora Abertura :** 14:30

**Valor Adjudicado :** 79.814,00 **Empresa(s) Vencedora(s) :** AIRTON METZ

COOPERATIVA DÁLIA ALIMENTOS LTDA  
COOPERATIVA DÁLIA ALIMENTOS LTDA  
COOPERATIVA DÁLIA ALIMENTOS LTDA  
GABRIEL LUNKES  
HEINO WERNO SCHERER  
HERBON AGROINDÚSTRIA LTDA  
LORAINÉ VON MÜEHLEN  
LORAINÉ VON MUEHLEN 54795966087

**LORAINÉ VON MÜEHLEN**

Item	Cod. Material	Descrição Material	Quant.	Valor Unit.	Valor Tot.	Referência	Resumo
1	3795	Abobrinha soquete	120	5,85	702,00	KG (1 UNIDADES)	ABOBRINHA SOQUETE, BOM ASPECTO, SEM
3	683	Alface	200	3,25	650,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	ALFACE NOVA, DE 1ª QUALIDADE, TAMAN
6	688	Batata	200	4,95	990,00	KG (1 UNIDADES)	BATATA DOCE
8	692	Beterraba	200	6,15	1.230,00	KG (1 UNIDADES)	BETERRABA NOVA, TAMANHO MÉDIO, LIMP
9	785	Brocolis	200	6,80	1.360,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	BRÓCOLIS DE TAMANHO MÉDIO, BOA QUAL
13	671	Cenoura	250	6,50	1.625,00	KG (1 UNIDADES)	CENOURA NOVA, TAMANHO MÉDIO, INTEIR
14	366	Chuchu	100	5,35	535,00	KG (1 UNIDADES)	CHUCHU, COLORAÇÃO VERDE CLARA, NÃO
15	691	Couve	50	3,50	175,00	MOLHO	COUVE FOLHA, FOLHAS DE TAMANHO MÉDI
16	691	Couve	200	5,85	1.170,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	COUVE FLOR, TAMANHO MÉDIO, BOA QUAL
17	2731	Espinafre	75	3,50	262,50	MOLHO	ESPINAFRE, COM TALOS DE TAMANHO MÉD
30	2050	Pepino	40	5,85	234,00	KG (1 UNIDADES)	PEPINO SALADA, DE 1ª QUALIDADE, BOM
32	700	Repolho	120	4,40	528,00	KG (1 UNIDADES)	REPOLHO VERDE NOVO, TAMANHO MÉDIO,
34	1442	Tempero	150	3,25	487,50	MOLHO	TEMPERO VERDE, MOLHO DE 150GR, CON
35	385	Tomate	400	11,05	4.420,00	KG (1 UNIDADES)	TOMATE, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENT
36	693	Vagem	30	13,00	390,00	KG (1 UNIDADES)	VAGEM NOVA, DE COLORAÇÃO PRÓPRIA, C

**LORAINÉ VON MUEHLEN 54795966087**

Item	Cod. Material	Descrição Material	Quant.	Valor Unit.	Valor Tot.	Referência	Resumo
2	686	Aipim	200	9,00	1.800,00	KG (1 UNIDADES)	AIPIM DESCASCADO, NOVO, DE 1ª QUALI
23	2730	Milho	100	7,50	750,00	PACOTE	MILHO DEBULHADO, CONGELADO, EM PACO

**GABRIEL LUNKES**

Item	Cod. Material	Descrição Material	Quant.	Valor Unit.	Valor Tot.	Referência	Resumo
4	374	Alho	20	28,00	560,00	KG (1 UNIDADES)	ALHO NOVO, DE 1ª QUALIDADE, CABEÇA

**MUNICIPIO DE BROCHIER**

RUA GUILHERME HARTMANN, 260

BROCHIER - RS

5136971212 - CNPJ : 91.693.309/0001-60

gabinete@brochier.rs.gov.br

www.brochier.rs.gov.br

Relatório de Licitação

Item	Cod. Material	Descrição Material	Quant.	Valor Unit.	Valor Tot.	Referência	Resumo
5	688	Batata	600	5,90	3.540,00	KG (1 UNIDADES)	BATATA INGLESA, NOVA, DE 1ª QUALIDA
12	665	Cebola	200	6,00	1.200,00	KG (1 UNIDADES)	CEBOLA NOVA, DE 1ª QUALIDADE, TAMAN
18	2740	Feijão carioca	50	12,50	625,00	KG (1 UNIDADES)	FEIJÃO CARIOCA NOVO, SEM CARUNCHOS
19	703	Feijão	120	9,50	1.140,00	KG (1 UNIDADES)	FEIJÃO PRETO NOVO, SEM CARUNCHOS OU

**HEINO WERNO SCHERER**

Item	Cod. Material	Descrição Material	Quant.	Valor Unit.	Valor Tot.	Referência	Resumo
7	2047	Bergamota	700	3,90	2.730,00	KG (1 UNIDADES)	BERGAMOTA MADURA, DE 1ª QUALIDADE
20	679	Laranja	700	3,25	2.275,00	KG (1 UNIDADES)	LARANJA MADURA, DE 1ª QUALIDADE, SÃ
24	707	Moranga	100	5,85	585,00	KG (1 UNIDADES)	MORANGA CABOTIÁ, TAMANHO MÉDIO, COM

**HERBON AGROINDÚSTRIA LTDA**

Item	Cod. Material	Descrição Material	Quant.	Valor Unit.	Valor Tot.	Referência	Resumo
10	663	Carne bovina	120	41,90	5.028,00	KG (1 UNIDADES)	CARNE BOVINA DE PANELA, PATINHO, DE
11	661	Carne moida	300	38,90	11.670,00	KG (1 UNIDADES)	CARNE MOÍDA ACÉM, MÁXIMO DE 10% DE
31	664	Carne suína	120	25,90	3.108,00	KG (1 UNIDADES)	CARNE SUINA PERNIL SEM OSSO, DE 1ª

**COOPERATIVA DÁLIA ALIMENTOS LTDA**

Item	Cod. Material	Descrição Material	Quant.	Valor Unit.	Valor Tot.	Referência	Resumo
21	654	Leite integral	2000	5,21	10.420,00	LITRO	LEITE UHT INTEGRAL, VALIDADE MÍNIMA
22	1444	Leite sem lactose	100	5,50	550,00	LITRO	LEITE SEM LACTOSE UHT, VALIDADE MÍN

**COOPERATIVA DÁLIA ALIMENTOS LTDA**

Item	Cod. Material	Descrição Material	Quant.	Valor Unit.	Valor Tot.	Referência	Resumo
26	706	Nata	200	11,70	2.340,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	NATA, EMBALAGEM DE 300GR

**AIRTON METZ**

Item	Cod. Material	Descrição Material	Quant.	Valor Unit.	Valor Tot.	Referência	Resumo
27	2752	Pão cachorro quente	2000	1,70	3.400,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	PÃO DE CACHORRO QUENTE, ENTREGA SEM
28	783	Pão hamburguer	2000	1,90	3.800,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	PÃO DE HAMBURGUER, ENTREGA SEMANAL,

**COOPERATIVA DÁLIA ALIMENTOS LTDA**

Item	Cod. Material	Descrição Material	Quant.	Valor Unit.	Valor Tot.	Referência	Resumo
29	669	Peito de frango	350	24,75	8.662,50	KG (1 UNIDADES)	PEITO DE FRANGO SEM OSSO, DE 1ª QUA
33	3703	Carne de frango	70	12,45	871,50	KG (1 UNIDADES)	CARNE DE FRANGO SOBRECOXA, TAMANHO

Total de Registros: 35

Valor Total: 79.814,00

**Estrutural**

06.03.12.361.0047.2011.3339030000000.1500.0000

06.03.12.361.0047.2011.3339030000000.1552.0000

06.03.12.365.0047.2011.3339030000000.1500.0000

06.03.12.365.0047.2011.3339030000000.1552.0000

06.03.12.367.0047.2011.3339030000000.1552.0000

Total de Registros: 5